
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  19Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 325 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/519952 (PAE), de 05/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de 
Brasília/DF, no período de 10/05/2023 a 12/05/2023, a fim de participarem 
do 18° Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública – XVIII FBCGP, 
promovido pela Editora Fórum:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Diego da Silva Costa 5911911/6 Coordenador Coordenadoria de Orçamento e Finanças
Yuri Assis Gonçalves 5950808/3 Gerente Coordenadoria de Orçamento e Finanças

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 935334
PORTARIA Nº 324 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/497613 (PAE), de 28/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de 
Brasília/DF, no período de 11/05/2023 a 12/05/2023, a fim de participarem 
do 18° Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública – XVIII FBCGP, 
promovido pela Editora Fórum:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Iara Ferreira de Oliveira 5948788/1 Técnico Previdenciário A Coordenadoria do Consultivo
José Carlos Santos de 

Alencar 5859492/2 Assistente Administrativo/Gerente Procuradoria Jurídica

Larissa Santana da Silva 
Trindade 57176283/2 Técnico Previdenciário A Procuradoria Jurídica

Maira Silva Tupinambá 57175932/2 Assistente Administrativo Procuradoria Jurídica
Mário Nascimento Moura 57234093/2 Técnico Previdenciário A Coordenadoria do Contencioso

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e meia) 
diária a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 935178

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 323 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/504115, de 02/05/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Marina Andrade 
da Gama Malcher Gato, matrícula n° 57188701/3, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotada na Diretoria de Previdência, de 01/05/2023 
a 20/05/2023 para 15/05/2023 a 03/06/2023, concedido por meio da 
PORTARIA N° 562/2022, de 20 de julho de 2022, publicada no DOE n° 
35.053, de 21/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 935314

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 143/2023 – EGPA

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE E A ESCOLA DE GOVERNAN-
ÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA,
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos ser-
vidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA : O presente acordo vigerá a partir da 
data de sua assinatura até 31/12/2026, admitida a sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sr. Wilson Luiz Alves Ferreira – Di-
retor da EGPA e Sr.  Cleberson Farias Lobato Rodrigues – Prefeita do Mu-
nicípio de Bagre.

Protocolo: 935084

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 874/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE ABRIL DE 2023
Processo nº 2023/461371
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora TANIA 
MARA ALVES CORDOVIL, Id Func nº 50792/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período de 
05/06/2023 a 03/07/2023, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 03/12/2021 a 02/12/2022, pela PORTARIA Nº 323 de 
09/02/2023, publicada no DOE n° 35.292 de 15/02/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 958/2023-SEFA/DAD, DE 26 DE ABRIL DE 2023
Processo nº 2023/392997
DESIGNAR a servidora ADRYENNE NUNES PEREIRA, Id Func nº 54193872/1, 
Agente Administrativo/Secretário de gabinete, em substituição a servidora 
ALBA NAZARE PINTO DO CARMO, Id Func nº 5615658/1, Coordenador 
Fazendário, no período de 10/04/2023 a 24/04/2023, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 963/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/456875
INTERROMPER, 24 (vinte e quatro) dias, a contar de 08/05/2023, do gozo 
das férias da servidora LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS, Id Func 
nº 5280028/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Julgadoria de 
Primeira Instância, concedida pela PORTARIA N° 700 de 03/04/2023 - DOE nº 
35.350 de 04/04/2023, referente ao exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 935328
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002234, de 25 de abril de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP. DE RONDON DO 
PARA - APAE.
CNPJ: 03.509.276/0001-98.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2023 93PB43M32KC060897 MARCOPOLO/VOLARE V8L ON
PORTARIA Nº 2023330002228, de 25 de abril de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 1996; Decreto n. 2.703, de 
27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: REDE DE EDUCACAO SMIC.
CPF: 04.795.928/0001-60.
MARCA/MODELO: GM/CLASSIC LIFE.
CHASSI: 9BGSA1910AB106501.


